
ХУЛОСАИ

комиссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-018-H назди Донишгох,и 

миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи номзадии Калонзода Фатх,иддин 

Мирзошариф дар мавзуи «Акидахри давлатй-хуку кии Мир Сайид Алии 

Хдмадонй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри хукукшиносй аз 

руйи ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи хукук ва давлат; таърихи 

таълимот дар бораи хукук ва давлат пешникод шудааст.

1. Мубрамияти мавзуи тахдикоти диссертатсионй дар он инъикос 

мегардад, ки замони истиклоли кишвар, ки халки шарафманди Тодикистон 

барои рушди давлати миллии хукукбунёд, дунявй ва ягона талош варзида 

истодааст, замони зинда доштан ва тахдику бозёбии таърихи пуртановати 

миллат мебошад, ки бе омузиши осори илмию адабии фарзандони содику 

. фарзонаи халки тодик тайриимкон мебошад. Барои расидан ба орзуву 

омоли худ дар ин давраи нихрят хдссос ва зудтагйирёбандаи дахрн мардуми 

кишварро зарур аст, аз хазинаи бою пуртановати фархднгию маънавй ва 

мероси гузоштаи донишмандону мутафаккирони гузаштаи худ истифода 

намояд. Чуноне ки Асосгузори сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, 

Президенти Чумхурии Тодикистон, мухдарам Эмомалй Рах,мон таъкид 

намудаанд: «Пос доштани хотираи бузургоне, мисли Мир Сайид Алии 

Хдмадонй ва дигар шахсиятхри нотакрори илму адабамон набояд ба 

хотири ифтихору болидан бошад. Мо факат дар х,амон сурат эх,тироми 

бузургонамонро комилан ба до меорем, ки осори онхрро омузем, 

фарзандонамонро дар рух,ияи таълимоти онх,о тарбия кунем, фармудахри 

онхрро дастури амал карор дих,ем.

Масъалаи дигар тахдики хоси нудгахри назар ва диди замонй ба 

мероси тании ниёгон мебошад, ки ба дахрнбинй ва тарики бархурди 

мухддкик нисбат ба вокеияти хдёти сиёсй, дамъиятй ва хукукй вобастагй 

дорад. Афкори сиёсй ва хукукии мутаффакир хеле фароху доманадор аст, 

ки шоистаи омузиш ва тахдик мебошанд. Осори мутафаккир фарогири 

андешахри хос дойр ба давлат, сиёсат, идораи одилона, хукук ва адолат, 



ахлохи хдмидаи касбй ва оммавй, оила ва покии он, хукук; ва ухдадорих,ои 

аъзои оила, эх,тироми волидон, никох, ва талох, тахсими мерос, вазъи 

хухухии раият, муносибатхри молй, рафтори к;онунй, хухухвайронкунй ва 

давобгарии хуХУХЙ ва амсоли инх,о мебошанд, ки бояд мавриди омузиш 

Харор бигиранд.

Тодикон дар хама давру замонхр аз тахдммулгарой ва маслихдту 

муколама кор гирифта, борхо собит сохтаанд, ки бо рох,и зурй хал кардани 

мушкилоту низоъхо ва бо хам мукрбил гузоштани дахонбиниву ахидахои 

мухталиф метавонад на танхо сабабгори фасоди ахлох ва халалдор 

гардидани фархангу тамаддунхо, балки шикасти давлатхо низ гардад. Дар 

даврони муосир низ Тодикистон бо такя ба афкор ва тадрибаи таърихии 

ниёгони худ раванди гуфтугуи тамаддунхоро хамеша донибдорй менамояд.

Пас аз ба даст даровардани истикдоли давлатии Чумхурии 

Тодикистон мубрамияти омузиши осори гаронмояи аддодон боз зиёд 

гардид, чун зарурияти сохтмони давлатй миллй ва созмон додани низоми 

Хукукд миллй пеш омад ва мусаллам аст, ки бе омузиши таърих ва 

фарханги миллй, тадрибаи давлатдории тодикон, адабиёту санъат ва 

маданияти бойи гузуштагони тодикон дар сатхд зарурй амалй намудани ин 

нияту ормонхо тайриимкон мебошад. Андешахои бунёдй ва тархи 

борикбинонаи мутафаккир дар бораи масъалахои хукуцй ва адолат, химояи 

манфиатхои табакдхои гуногуни ахолй, зарурати ба тамоми шахрвандон 

додани имкониятхои баробарй, ХУХУХУ бомаърифатй, имконоти баробар ва 

бофархангии арбобони давлатй, бартарии адли илохй ва хирад нисбат ба 

дигар арзишхои ахлохй ва дигар масъалахои хухухии классикй то кунун 

дар дамъият арзиши худро аз даст надодаанд. Осору таълифоти вай дар 

бахши ХУХУХИ ахди домеа на танхо дар доираи кишвархои Шархи Миёна ва 

Наздик, балки берун аз он низ мубрамияти худро нигох доштаанд. Сабаби 

асосй дар он аст, ки дар ин андешахо проблемахои хухухие масъалагузорй, 

баррасй ва хал гардидаанд, ки дар ташаккули сохтори хухухии давлат 

тахкими воя ва бунёдхои он ахаммияти нихоят мухим ва мубрам доранд.



Мубрамияти мавзуи мазкур боз дар он ифода меёбад, ки дар 

даврони пуртаззоди имрузаи ч,адони муосир гуруддои гуногун, даракатдои 

сиёсй ва инсондои дорой нигоди экстремистй дини ислом ва эътидоди 

одамонро дар аксарият долатдо ба мадсаддои гаразнок ва адидатии худ 

истифода мебаранд ва аз ин нудтаи назар омузиши мероси илмии хусусияти 

дудудй доштаи Мир Сайид Алии Хдмадонй ва мутаффакирони дигари ин 

сарзамини маърифатпарвар мубрамият ва мудимияти худро аз даст надода, 

тавачдуди мудаддидони содадои гуногуни илм, махсусан дудудшиносро ба 

худ далб кардааст. Таълимоти давлатию дудудии мутафаккир метавонад 

дар мубориза бар зидди андеша ва адидадои гуруддои экстремистй ва 

дизбдои сиёсии нигоди террористидошта яроди аслии идеологй дар тамоми 

фазой кишвардои тозаистидлол шавад ва инчунин бо ёрии он метавон 

шиордои сохтаи идеологдои дизбу даракатдои экстремистй ва таълимоти 

хусусияти экстремистию террористй ва дудоиандоздошта датъиян фош 

гардида, ондоро метавон бо шикает рубару намуд.

2. Диссертатсия ба талаботдои банддои 31 ва 33 Тартиби додани 

дарададои илмй. ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни 

соли 2021, № 267 тасдид шудааст, мутобик мебошад. Диссертатсия кор илмй- 

тахассусии андомёфта буда, аз дониби унвондуй мустакилона тадияшуда, сатди 

навгонй ва дар шароити думдурй татбидшаванда буданро дорад. Натида ва 

нудтадои илмии ба димоя пешнидодшуда метавонанд дар илми назарияи давлат 

ва дудуд, такмили донунгузорй ва раванди таълим дар муассисадои тадсилоти 

олии касбй самти дудудшиноей ба таври васеъ истифода шаванд, ки он садми 

бевоситаи унвончуйро нишон медидад.

3. Мавзуъ ва мазмуни таддидоти мазкур ба Шиносномаи ихтисосдои 

барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илмдои дудудшиноей аз руйи 

ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи дудуд ва давлат; таърихи таълимот 

дар бораи дудуд ва давлат пешнидод шудааст, ки аз руйи он ба Шурой 

диссертатсионй мувофиди Фармоиши Комиссяи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумдурии Тодикистон аз санаи 7-уми январи соли 2022, № 16 

дудуди дабули диссертатсиядо барои димоя дода шудааст, мувофид мебошад.



4. Натичахои асосии тахкикот дар 15 маколаи илмй инъикос ёфтаанд. Аз 

чумла 5 макола дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон ба табъ расидааст. Дар 

интишорот натичахои асосй, хулосахо ва тавсияхои унвончуй баён шудаанд. 

Теъдоди маводи чопшудаба банди 35 Тартиби до дани дарачахои илмй, ки бо 

Карори Хукумати Думхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 

тасдик шудааст, мувофик мебошад.

5. Дар тахкикоти диссертатсионии Калонзода Ф.М., истифодаи мавод 

бидуни иктибос ба муаллиф ё маъхаз мавчуд набуда, хамаи сарчашмахои 

истифодашуда бо ишора ба муаллиф ё маъхаз тавассути иктибос ба расмият 

давроварда шудаанд, ки аз риоя шудани Тартиби додани дарачахои илмй гувохй 

медихад.

6. Дар диссертатсия ва дигар хуччатхои пешниходнамудаи унвончуй 

маълумои гайрисахех, аз чумла дар бораи корхои аз чониби у чопгардида, 

мавчуд намебошад.

Банди 61-уми Низомномаи Шурой диссертатсиониро, ки бо Дарори 

Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни оли 2021, № 267 тасдик 

шудааст, ба рохбарй гирифта,

KJAPOP КАРД:

1. Диссертасияи Калонзода Фатхиддин Мирзошариф дар мавзуи 
«Акидахои давлатй-хукукии Мир Сайид Алии Хамадони», барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои хук;укшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 - 
Назария ва таърихи ХУКУК ва давлат; таърихи таълимот дар бораи хукуи; ва 
давлат пешниход шудааст, барои химоя кабул карда шавад.

2. Комиссияи экспертй мухацикони зеринро, ки бо корхои илмй - 
тахкикотиашон ба ихтисоси 12.00.01 - Назария ва таърихи давлат ва хукук; 
таърихи таълимот оид ба хукук; ва давлат мувофикат мекунанд, ба хайси 
муккаризони расмй пешниход менамояд:

- Диноршох, Азиз Мусо - доктори илмхои хукукшиносй, профессор, 
муовини аввал, муовини директори ичроия оид ба илм, инноватсия ва 
муносибатхои байналмилалии филиали Донишгохи давлатии Москва ба номи 
М.В. Ломоносов дар шахри Душанбе;



- Кендазода Шух,рат Юсуф - номзади илмхои хукукшиноси, дотсент, 

декани факултети хукукшиносии Донишгохи давлатии хукук,, бизнес ва сиёсати 

Тодикистон.

3. Ба хайси муассисаи пешбар муассисаи тахсилоти олии касбии «Академияи 

идоракунии назди Президента Чумхурии Тодикистон» таъин карда шавад.

4. Барои нашри эълон оид ба хдмояи минбаъда ва дойгир намудани 

автореферат дар сомонаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента

Чумхурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопи автоеферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол гардидани 

он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи ташхис: o'
доктори илмхои хукукшиноси, профессор, 
аъзои шурои диссертатсионй 

мудири кафедраи хукуки инсон ва 
хукукшиносии мукоисавии факултети 
хукукшиносии ДМТ, 
аъзои комиссияи эксперта

Аъзои комиссия ташхис:
номзади илмхои хукукшиноси,' 
дотсенти кафедраи назария ва таърихи 
давлат ва хукуки факултети 
хукукшиносии ДМТ, 
аъзоикомиссияиэксперта ^рвд

Имзохоро тасдик менаж^м
Сар дор и РК ва КМ ДМТ

Шарофзода Р.Ш.

Назаров А.К^.

Шодиён И.Р.

Тавкиев Э.Ш.
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